
ГОДИНА XXXVIII. ЦЕТИГБЕ, у субогу 9. маја 1909. БРОЈ 21
Ц и ј в н а:

За Црну Гору на годину 8 
круна, на по године 4 круне. 
За Аустро-Угарску Босну и 

Херцеговину на годину 12 кр. 
на по године 6 круна.
За све остале земље годишље 

20 фрапака у злату, на по го- 
дипе 10 франака у злату.

Претплата се ирима саио у 
годишљин и полугод. роковииа.

Поједини број 20 пара. ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаље поштан- 
ском упутницом, само и непо- 
средно адмииистрацији „Гласа 
Црногорца-* на Цетиње, а коме 
је наручније, г. Вељку Рамада- 
новиђу, К. Ц. агенту у Котор.
Дописи се шаљу Уредништву. 

Рукописи се не враћају.
За огласе плаћа се: за сва- 

ку рнјеч илн за број од пет 
цифара по 4 паре за први 
пут, а за сваки даљи пуг по 
2 паре.

Власник: Државка Штампарија Излази с у ботом Одговорни уредник: Филил Јерговић.

СЛУЖБЕНИ ДИО

ми
Н И К О Л А 1

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Мииистра Уну- 

трашњих Дјела, по саслушању Нашег 
Министарског Савјета, а на основу члана 
59. Устава и члана 2. и 55. Закона о из- 
борима народнијех посланика, ријешили 
смо се наредити и наређујемо:

да се накнадни избор народног посла- 
ника за капетанију спушку, изврши на 
дан 31. маја ове године, за четворого- 
дишњу скупштинску периоду 1907., 1908.,
1909. и 1910. године.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 4. маја 1909. год
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,

Ј. С. Ппаменац с. р.

МИ
НИКОЛА

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дела, а но саслушању Нашег 
Министарског Савјета, ријешили смо и 
рјешавамо:

да се командир Павле Вујисић, упра- 
витељ морачко-васојевиЦске области, на 
основу члана 45. закопа о чиновницима 
грађанског реда, стави у с гање покоја с 
пенсијом, која му припада ио годинама 
службе.

Наш Министар Унутрашњих Дјела и 
Иаш Микистар Финансијз и I рађевина 
нека изврше овај указ.

Цетиње, 4. маја 1909. год.
НИКОЛА с. р.

.Иинистар Унутрашн.их Дјела,

Ј. С. Пламенац с. р.
Министар Финансија и Грађевина,

Душан Вукотић с. р.

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
за управител>а морачко-васојевиГске 

области, В. Лакића Војводића, Мини- 
стра на расположењу.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ

Цетиње, 4. маја 1909. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,

Ј. С. Пламенац с. р.

МИ
НИКОЛА I

по милосги Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
за контрактуалног физикуса морачко- 

пасојевићке области, са сједиштем на 
Андријевици, Д-ра Георгија Гианентса.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 4. маја 1909. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,

Ј. С. Пламенац с. р.

МИ
НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела поставл>амо:
за секретара 1 класе Министарства Уну- 

трашњих Дјела Живка Никчевића, доса- 
дашњег секретара I класе Обласне Упра-

ве у Никшићу, а да врши исто дужност 
секрегара поменуте Обласне Управе, ио 
потреби службе.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетин.е, 6. маја 1909 г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,

Ј. С. Пламенац с. р.

МИ
I-! И К О Л А I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
за економа зетско-брдске области, са 

сједиштем у Подгорици, Ива Калуђеро- 
вића, досадашњег економа никшићске 
области, но иотреби службе;

за економа никшићске обласги, са 
сједиштем у Никшићу, Станка Тиодоро- 
вића, досадашњег економа приморско- 
црмничке области, по потреби службе.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 5. маја 1909. I'.
НИКОЛА с. р.

Минисгар Унутрашњих Дјела,

Ј. С. Пламенац с. р.

МИ
НИКОЛА 1
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела, постављамо:
за иисара I. класе управе луке у Бару 

Мила Станишића;
за писара II. класе уираве луке у Ул- 

цињу Андрију Дедића.
Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 

изврши овај указ.
Цетиње, 4. априла 1909. год.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,

Ј. С. Планенац с. р.

ми
Н И К О Л А I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
за вршиоца дужности писара управе 

луке у Св. Николи Мића Ђурановића.
Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 

изврши овај указ.
Цетиње, 5. маја 1909. год.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,

Ј. С. Пламенац с. р.

МИ
Н И К О Л А I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На ириједлог Нашег Министра Инс- 

страних Дјела, Предсједника Нашег Ми- 
нистарског Савјета постављамо:

за пограничног политичког комесара 
на Андријевицу Гавра 3. Протића, доса- 
дашњег вршиоца исте дужности; и

за вршиоца дужности пограничког по- 
литичког комесара са сједиштем на Пи- 
латовцима Новицу Николића, досадаш- 
њег члана Обласног Судд у Подгорици 
на расположењу.

Наш Министар Иностраних Дјела, Пред- 
сједник Нашег Министарског Савјета не- 
ка изврши овај указ.

Цетиње, 9. маја 1909. год.
НИКОЛА с.р.

Министар Иносграних Дјела,
Предсједник Министарског Савјета,

Др. Л. Томановић с. р.

МИ
Н И К О Л А 1
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног 

ироизводимо у чин артиљеријског пот- 
поручика, питомце Артид>еријске Офи- 
цирске Школе артиљеријске нареднике: 
Мила Орландића и Вукашина Лекића.

Наш Министар Војни нека изврши овај 
указ.

Цетиње, 4. маја 1909. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни, Генерал-ађутант,
Бригадир ВЛитар Мартиновић с. р.

МИ
Н И КОЛ А I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног 

производимо:
у чин официра народне војске: пред- 

сједника општине вароши Цетиња Јокана 
Ивановића из баталиона Цстињског; пле- 
менског капетана сердара Јока Јовиће- 
вића из баталиона Цеклинског; писара 
капетаније Горњо-Црмничке Стевана Ђо- 
новића из баталиопа Горњо-Црмничког; 
подофицире народне војске: Луку Ђ. Ву- 
јовића, Луку И. Ђуришића и Стевана И. 
Марковића, из багалиона Љешанског; 
Мића Ивовића из баталиона Селачко- 
Шестанског; Илију Шалту из баталиона 
Барског; Јована М. Радуловића из бата- 
лиона Жупског; Петра М. Павићевића из 
баталиона Никшићског и Шуја Рецића 
из баталиона Пољског.

Наш Министар Војни нека изврши овај 
указ

Цетиње, 8. маја 1909. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни, Генерал-ађутант,
Бригадир Митар МартиковиЋ с. р.

МИ
Н И К О Л А I

ло милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Правде 

и заступника Нашега Министра Просвјете 
и Црквенијех Послова поставл>амо:

за секретара прве класе Министарства 
Правде Мила Ј. Пламенца, досадашњег 
секретара друге класе Великога Суда; и 

за контрактуалног секретара друге 
класе Великога Суда Ђорђију М. Мар- 
тиновића, досадашњег контрактуалног 
секретара Обласног Суда у Подгорици.

Наш Минисгар Правде и Заступник 
Нашега Министра Просвјете и Црквени- 
јех Иослова нека изврши овај указ.

Цетиње, 5. маја 1909. год.
НИКОЛА с. р.

Министар правде, 
заступник Министра просвјете и

црквенијех послова 

Д-р С. Дрљззић с. р.
/=--------

РАСПИС
Свиада управним влаетима у Књажевини 

Црној Гори.
Да би се у погледу очувања народног 

здравља што јаче прииомогло, као и да 
би се дала могућност и најсиромашнијем 
грађанину, да добије љекарску и брзу 
помоћ, овогодишњим буџетом — партија 
56. — изашло се томе на сусрет, те је 
Министарство набавило довољан број 
љекара са стране, а ускоро ће се поиу- 
нити и остала мјеста, која су буџетом 
предвиђена.

Да би' пак, и наши љекари могли од- 
говарати своме узвишеном али и тешком 
позиву, они су материјално доста добро 
награђени, јер поред добре плате имају 
сви и извјесне додатке, на издржавање 
коња, а они који су у даљним мјестима, 
поред тога још и по 500. круна додатка 
систематској плати.

Законодавни фактори учињели су ово 
искључиво с тога, да се олакша народу 
плаћање и омогући свакоме да дође до 
л>екарске иомоћи. — „Санитетским Збор- 
ником“ (чл. 20) предвиђења је мала так- 
са за пријеглед имућних болесника и то 
у мјесгу по 1. круна и по 2. круне на 
сат путовања изван мјеста становања, а 
сиротиња не плаћа ништа ни онда кад 
љекаре зове код своје куће.

Наређујем свима уиравним властима, 
да преко сеоских кметова обзнане наро- 
ду горе-изложено и објасне му, да се 
не боји скупг.х такса љекарских, као и 
да не мора илаћати љекарима подвоз, 
јер се је за то држава постарала. Мене, 
пак, нека одмах извијести сваки, ако 
љекари буду — као што се дешавало — 
наплаћивали скупе таксе као и нодвоз, 
па ћу ја са таквијема поступити по за- 
кону. —

Број 2937.
1. маја 1909. године.

Цетиње.
Министар Унутрашњих Дјела,

ј. С. Пламенац.

ИСПРАВКА
У „расиису о шумама" од 16. априла

о. г., Број 2404, а у чл. 51 и 52, иоткра- 
ле су се неке штампарске погрешке, у 
погледу казне, јер у чл. 51, у мјесто 5 до 
30 дана загвора, стоји 6 мјесеци до 1 
године дана, а у чл. 52. у Мјесто / до 20 
дана затвора, стоји од 2 до 3 мјесеца, 
што се овим исправља.

К Броју 2404. Из канцеларије Мини- 
старства Унутрашњих Дјела, 1 маја 1009 
год. на Цетињу.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

Дворскв и диппоматске вијести

Њихова Краљ. Височанства 
Књаз Господар и Књагиња Милена, 
са Њиховим Височанствима Кња- 
гињицом Вјером и Књазом [ 1етром 
извезли су се у прошлу недјељу 
по подне са Ријеке на Цетиње.

Том приликом и ако се за Њи- 
хов долазак на Цетиње тога дана, 
из раније није знало, искупили су се 
испред Двора г. г. официри, чинов- 
ници и многобројно грађанство које 
је при доласку поздравило Њи- 
хова Кр. Височанства бурним кли- 
цањем. — Иред дворским степе- 
ницама дочекали су Њихова Кра- 
љевска Височанства, Књаз Мирко 
и Књагиња Наталија, Високопрео- 
свештени г. Митроиолит, Књажев- 
ска Влада и остали великодостој- 
ници, а с друге стране био је по- 
ређан цијели официрски кор и 
чиновништво.

Како Његово Кр. Височанство 
Господар, тако и Њено Кр. Висо- 
чанство Књагиња налазе се у по- 
вољном здрављу.

— Његово Краљ. Височанство 
Књаз Господар благоизволио је 
примити јучер у свечану аудијеицу, 
по новоутврђеном церемонијалу 
дипломатског агента грчке Краље- 
вине, г. Евгенија Евгениадиса, који 
је том приликом предао своје ак- 
редитиве.

Г. агента је допратио и отпратио 
у дворским колима вршиоц дуж- 
ности маршала Двора, г. Славо 
Рамадановиђ, начелник Министар- 
ства иностраних дјела.



Ми смо ирошле суботе на овом 
мјесту изјавили, ла сматрамо испод 
нашег достојанства и демантовати 
ннфамно иодметањг Цетињу беч. 
„В. А. Цајтунг-а“ у скандалозном 
загребачком процесу; и исги дан 
смо ту нашу изјаву телеграфски 
саонштили бечком „Корбиро-у“, 
који је за добро наишо да тај наш 
протест не објелодани.

Иза овог првог злонамјерног по- 
кушаја, то је исто инфамно под- 
метање поновљено у бечком рајхс- 
рату. Г. Масарик, првак чешких 
социјалиста, чији је орган живо по- 
државао пред-анексиону кампању 
против владајућег Господара Црне 
Горе, рекао је, како бечка „Н. С. 
Нреса“ доноси, да је Господар 
Црне Горе одлучујућим круговима 
у Аустрији саопштио револуцио- 
нарни штатут, на основу којег је 
инсцениран читав загребачки про- 
цес, још прије, него ли је Настићев 
„Финале“ штампан; а са министар- 
ског стола наиио се за добро да 
кутање пропрати то понављање ин- 
фамног подметања.

Ми нак за добро налазимо да 
просто констатирамо како ово др- 
жање бечке владе према г. Маса- 
рику тако и њеног телеграфског 
органа према „В. А. Цајтунг-у“ — 
без икаквог коментара.

Православна црква у Аустро-Угарској
Како доносе „Петроградске Вје- 

домости“, у Аустро-Угарској пред- 
стојп нова подјела православних 
елархија.

11рије свега, православна црква 
у Восни и Херцеговини мора се 
сасвим одијелити од Васељенске 
Цариградске Патријаршије, о чему 
се сада воде преговори; па све 
православне епархије у Босни и 
Херцеговини, у Далмацији и Хр- 
ватској и Славонији биће спојене 
у једну Митрополију, на челу које 
ће бити карловачки Патријарх. 
Ова ће се Митрополија састојати 
из девет епархија: четири босанско- 
херцеговачке, двије далматинске и 
три хрватско-славонске.

Остале четири епархије дасадаш- 
ње карловачке Митрополије од ње 
ће се одијелити па ће састављати 
нову будимску /Митрополију са сје- 
диштем у Будимпешти. У Буковини 
ће бити трећа Митрополија, и ту 
има бити основана нова руска епар- 
хија како ће черновићка епархија 
остати чисто румуњска. У ердељ- 
ској румуњској Митрополији неће 
бити никаквих промјена.

„Петроградске Вједомости“ веле, 
да није трудно иогодити, зашто А- 
устрија намјерава подијелити на два 
дијела карловачку Патријаршију. 
Карловачка Патријаршија одавна 
смета аустријским властима. Она је 
састављена од чегрдесет хиљада 
српских породица, пресељених из 
Турске, са својим Патријархом на 
челу још концем седамнајестог ви- 
јека, добивши од аустријских ца- 
рева готово пуну самоуправу. Ма 
како да су је притјешњавали като- 
лички власници, ипак је знатни дио 
привилегија њених сачуван остао, 
које су служиле оплотом за све 
Православље у Аустрији. И ако је 
Аустрија, држећи се свога начела 
„бинбе е1 ппрега“, г. 1864. одије- 
лила од Карловачке Патријаршије 
ердељску митрополију а г. 1870. 
буковинско-далматинску, ипак су 
Карловци са својим Патријархом и 
народно-црквеним конгресом оста- 
ли центром, на који су сви право- 
славни очи упирали. Док су се сви 
остали епископи, обвезани искљу- 
чиво свјетској власти за свој избор, 
без ропта покоравали свему ономе, 
што је њој било угодно, карловачки 
Патријарх, којега бира црквено- 
народни конгрес, одлучно је јавно 
протестирао против загребачкога 
процеса, који је узео употребу пра- 
ва која припадају Карловачкој Па-

тријаршији, као велеиздају, то јест 
ћирилицу, грб, и заставу српску. Те 
сада хоће да пониште и тај по- 
сљедњи оплот независности право- 
славља: Карловачка патријаршија 
ће бити раздвојена у два дијела, 
од којих ниједан дио неће по свој 
прилици сачувати пређашњу са- 
моуправу.

Тако уважени петроградски лист.

НАРОДНО ЗДРАВЉЕ
Искривљеност кичме у школске дјеце

О очувању школске дјеце од ове бо- 
лести, којо) су најчешћи узрок рђаве 
школске клупе, доноси „Народно Здрав- 
ље“ ову лијепу поуку:

Од многих тјелесних мана које ђаци 
задобију док сврше школу, искривље- 
ност кичме је једна од најчешћих. Више 
од половине школске дјеце задобије ову 
ману још у нрвим годинама школовања. 
Искривљеност кичме осим онакажења 
цијелог тијела новлачи за собом и многе 
друге штетне иошљедице, због чега је од 
велике важности да родитељи као и на- 
ставници обрате што већу пажњу на ову 
ману, у толико ирије, што се ова мана 
даје лако и брзо спријечити, а донекле 
и лијечити.

Кривина кичме може бити различна, 
ирема степену искривљености и према 
иравцу у коме је. Овдје ће бити говора 
само о оној искривљености кичме, која 
се развија у школске дјеце ушљед рђа- 
вог држања, недовољних кретања, непо- 
десних клуиа и оиште мишићне слабо- 
сти. (Искривљености кичменог стуба мо- 
же биги такође и ушљед обољења ко- 
стију, које састављају кичмени стуб и 
гада је искривљеност у много већем сте- 
иену. Та искривљеносг не да се по- 
ирављати ни лијечити и о њој неће бити 
овдје говора.)

Искривљеност кичме назад зове се ки- 
фоза, искривљеност нанријед зове се 
лордоза, а искривљеност у страну зове 
се сколиоза.

а) К.ифоза или кривина назад. Ова вр- 
ста кичмене искривљености долази или 
ушљед веома слабих леђнихмишића или 
ушљед сувише слабе огпорне снаге пр- 
шљенова. Да би се труп одржао усправо, 
мора)у леђни мишићи увијек бити у из- 
вјесном наиору — запетости. Ако је да- 
кле та мускулатура слаба, мора и цио 
грудни кош да се новије. Кад је човјек 
одморан лако одржава леђне мишиће у 
запетости, чим се јако умори гада му је 
тешко да се држи „уснраво". Кад се 
повије кичма назад у грудном дијелу, 
онда се у слабинском днјелу повије на- 
иријед, да бисе одржала равнотежа, дакле 
једновремено са иовијањем кичменог сгу- 
ба у горњем дијелу назад, долази иови- 
јање у доњем дијелу у напријед. Ако се 
дакле, ушљед грајне слабости мишића, 
дуго одржава кичмени стуб у гако искрив- 
љеном стању, најзад није више могуће 
исправити кичму и довестије у првобит- 
но нормално стање. И гако посгају гр- 
бава леђа која се врло често налазе код 
школске дјеце и која иостају највише 
због тога, што се при читању и писању 
и у опште ири сједењу као и ходу са- 
вију леђа. При том искривљеном поло- 
жају и леђни мишићи најзад ослабе и 
омлитаве, нарочито ово сналази лако 
дјецу, која брзо расту и имају гиику (ела- 
стичну) кичму. Још се примјећује да се 
код ове мане држи глава јако напријед 
пог нута а плећке на ниже огпуштене и 
од леђа одвојене у сграну. Ова грба- 
вост може би ги чесго и нашљедствена и 
тада је лијечење много теже. Кад је узрок 
лакој грбавости само рђаво држање, није 
иотребно никакво нарочито лијечење већ 
само иоправка у држању и јачање мп- 
шића гимнастиком. У свима другим слу- 
чајевима потребно је нарочиго лијечење 
на разне механичне начине (помоћу аиа- 
рата и масаже, купања и др.)

Да би се леђа увијек усираво одржа- 
вала, употребљују се често нарочити 
исправљачи, сирава која се носи учвр- 
шћена на леђима и ирисиљава да се ле- 
ђа увијек право држе. Ова справа мора 
да се носи ио цио дан, али осим тога 
и онај ко је носи, мора имати доста во- 
ље да се иаиреже да одржи увијек исправ- 
љена леђа. Дужност је такође родитеља 
и учитеља, да у свакој прилици опомињу 
дјецу да се право држе. Од кифозе пате 
највише они који су принуђени да дуго 
сједе згурени и нагнутн над послом. Чим 
се почну леђа у већој мјери кривити и 
кад обичне мјере (опомене, гимнастика, 
исправљач) не помажу, мора се питати 
љекар за савјет, јер то може биги по- 
четак и какве тешке коштане болести 
(енглеске болесги или рахитиса или тру- 
лежи костију — каријеса.)

б) Лордоза (искривљеност напријед). 
Ова врста искривљености кичме долази 
ушљед разних болести косгију, а врло 
рнјетко ушљед слабости мишића трупа. 
У слабинском дијелу кичменог стуба до-

лази често као ирагилац једновремеие 
искривљености кичме назад (кифозе) у 
грудном дијелу.

в) Сколиоза (искривљеност кичме у 
страну). Ова искривљеност може бити 
на лијеву или на десну страну. Она може 
бити проста искривљеност само на једну 
страну, или може бити сложена из више 
кривина на једну и другу страну.

И сколнози може бити разних узрока, 
и она може бити иролазна или стална. 
Пролазно долази често код ревмагичних 
болова и ишијаса и других нервних 
обољења.

Нас нарочито овдје интересује тако 
звана хабитуална сколноза — искривље- 
ност ушљед рђавог држања. Она по- 
стаје ушљед једностраног преоигерећења 
кичменог стуба, а потпомаже је слабост 
мишића и брзо рашћење.

Најчешћи узрокједакле рђаво држање 
за вријеме сједења — косо држање које 
најпослије пријеђе у навику и остане 
стално.

Кад се при сједењу одржава усправно 
војничко држање, врло брзо настуиа умор 
леђних мишића. Да би се овај избјегао 
груп се нагиње наиријед или се нислања 
назад на наслон од сједишта. Ако нема 
наслона онда се лако развија ушљед на- 
гиба напријед искривљеносг у виду лука 
назад (кифоза). Искривљеност у страну 
најчешће иак постаје при нисању. Томе 
је нарочито криво рђаво држање писан- 
ке. Глава се обично нагне на лијеву 
страну. Ако се то дуго и редовно де- 
шава мора наступити, ради оджавања 
равнотеже, искривљеност грудног коша 
на десну страну. Искуство збиља пока- 
зује да је у већини случајева код школ- 
ске дјеце кичма искригљена на десну 
страну. Ову искривљеност још иомаже и 
то, што седјеца обично јаче ослањају на 
лијеву руку и што је сједиште јако уда- 
љено од сточића или клупе на којој ии- 
шу. (Старе „скамије"). И онда ниЈе чудо 
што искривл.еност постане стална, ио- 
што дјеца проведу већи дио дана у томе 
рђавом и штетном ноложају и у школи 
и код куће. Женска дјеца још више пате 
од ове искривљености кичме, а то се 
објашњава тиме, што су она још њеж- 
нија и слабијег коштаног састава и 
што више проводе у сједењу него муш- 
карци.

Лијечење сколиозе зависи много од 
степена искривљеносги и од општег са- 
става. Што се раније примјети и што је 
састав јачи и што се енергичпије пре- 
дузме лијечење, то је и успјех бољи. 
Зато на то греба нарочиту пажњу обра- 
тити и болест у свом зачетку лијечити.

У школи се мора обратити пажња, да 
се нри писању избјегава сувишно опте- 
рећење кичменог сгуба. дјеца не смију у 
опш ге дуго једно за другим сјеђети. По- 
слије сваког часа морају бити подужи 
одмори, које треба дјеца да проведу у 
слободном кретању.

Врло је корисно између часова умет- 
нути по један час гимнастике.

При писан.у нарочито греба обратитн 
пажњу на иоложај свеске за иисање. 
Доња ивица њена мора бити наралелна 
(ићи наиоредо) са ивицом стола или 
клуне и стајати управо према средњој 
линији тијела. Осим тога мора средина 
свеске бити тачно на средини те сред- 
ње линије. Чим се свеска држи косо, с 
лијева доље на десно горе, дјеца су при- 
нуђена главу и горњи дио тијела на ли- 
јево искретати.

Осим тога, да би дјеца могла без умо- 
ра дуже сјеђети, морају стб и сједиште 
подесио битп удешени. За стб узима 
се лако нагнута равнина, да се не би 
дјеца морала много напријед нагнути, а 
столица или сједиште мора се иодесиги 
према величини дјетета и имати доста 
усправан наслон који допире бар до пле- 
ћака. Кад нема наслона тијело се лако 
умори Ноге при писању не смију висити 
у ваздуху већ морају имати чг.рсгу иод- 
логу. Предња ивица сједишта мора бити 
у истој висини као и задња ивица стола 
или бити чак и старија. По гдјекојим се 
школама већ заводе хигијенске клуие, 
али по кућама су дјеца врло често при- 
нуђена да раде — иишу за са свим не- 
иодесним столовима, за то им треба ио 
могућству удесити иодесан стб према 
нредњем опису. И други ручни радови: 
цртање, вез, свирање у клавир, такође 
доприносе лако искривљености кичме, 
ако се сувише дуго упражњавају и раде 
у савијеном или искривљеном положају.

Кратковидност код дјеце такође врло 
често натјерује дјецу да се сувише наги- 
њу над нослом. Да би се то избјегло, 
морају се снабдјети подесним наочарима.

При раду морају дјеца имати такође 
иодесно одјело. Ван школе мора се обра- 
ћати пажња на право држање главе и 
трупа; гимнастиком, трљање хладном во- 
дом ваља се старати за ојачање мишића 
и ојачање цијелог тијела. Високи узглав- 
ници треба да се избјегавају, а код по- 
четне искривљености добро је да дјеца 
подуже леже на леђима на сасвим рав- 
ној подлози не сувише меканој (матра- 
цима нли дасци покривеној само ћебе- 
том) без икаквог узглавља.

Тежи сгепени искривљености често се 
морају и другим средствима лијечити, 
што ће у сваком случају љекар одре- 
ђивати.

НАРОДНА ПРИВРЕДА

Кад и како треба шкропити винограде
(важно за наше виноградаре)

Како код нас лоза и ове године обе- 
ћаје обилан род, неће бити на одмет да 
дамо овдје нека унуства нашим вино- 
градарима у погледу шкропљења вино- 
града.

Познато је да су наши виногради прије 
но што се у нас отпочело систематско 
шкропљење истих, на многим мјестима 
давали веома слаб род, тако да су људи 
иочели говорити да их греба искорије- 
нити, поштс не доносе користи, јер се 
држало да су изгубили снагу и да су 
томе криве разне климатске и елемен- 
тарне непогодности, па и само земљи- 
ште. — Но кад су појединци увели си- 
стем шкропљења истих, сусједи ових чу- 
дили су се како њихови виногради ра- 
ђају, те су мора.пи увидјети, да то зависи 
од самог шкропљења и онда су стали 
да и они чине то исто, ге се оно у брзо 
шљедујућих година развило тако, да да- 
нас готово сваки иосједник винограда 
има своју машпну за шкропљење (штр- 
цаљку), у чему је много припомогла и 
сама наша држава набавком истијех, у- 
стунајући их на благовремепу исплату 
виноградарима, по куиовној цијени.

Познато је такођер како је нрошла го- 
дина дониЈела обилан род у виногра- 
дима, и како су ови као мало које го- 
дине били здрави и поштеђени од бо- 
лијести, а то је у изгледу и ове године. 
— Можда је томе допринијела и вепика 
суша, јер болијест на лозама, т. зв. 
„пероноспора**, нијемогла преотети маха, 
пошто за свој развој иотребује влаге, 
која је погодна да се трусови који у ово 
вријеме почињу падати, могу нагло разви- 
јати. Кад је пак сухо вријеме, они могу са- 
мо-рано из јутра кад нане роса упливисати 
на лишће, па послије кад је припека 
опет угину. Но друкчија је ствар ако је 
вријеме кишовито. С тога и хоћемо да 
овим упозоримо виноградаре на своје- 
времену употребу шкропљења лоза. — 
Дакле шкропљењем греба рано отиочети, 
како би се спријечило да трусови, који 
у почетку мјесеца маја развију своју дје- 
латност, продру у лишће, јер ако се ту 
ојачају, болијест се тешко уништи, иа 
лист ушљед тога опане, а онда је и чокот 
лишен главног средства за живот. Но не 
треба мислити, ако се пропустило шкро- 
нљење у згодно вријеме, да није нужно 
више шкропити, јер п ако се не би мо- 
гао спасити вас род, треба насгојати да 
се што више лишћа спасе, без којега 
чокот не може дозријети, а ако је пак 
болијест иредузела мах, она ће идуће 
године имати погоднији услов дасераз- 
вије у још већој мјери. Падне ли одмах 
након шкропљења киша, треба поново 
шкропити, па и иначе прије цвијетања 
треба шкропиги поново, а то исто учи- 
нити и по трећи пуг кад лоза већ нро- 
цвјета. — То је погребно највише с тога, 
јер за вријеме цвијетања ластари најбрже 
расту, тесе пероноспора лако угњијезди на 
врховима, који се одмах послије шкроп- 
љења развнју. — Но н при шкропљењу 
треба обратити пажњу да оно буде што 
ситније, и да дохвати све дијелове чо- 
кота и лишћа, па послије и грозд, тако 
да се онемогући да се перонбспора ма 
гдје заклони.

За шкропљење се употребљује плави 
или како се код нас зове „коњски 
камен,“ помијешан са клаком (кречом).

За прво шкропљење дбв.очно је узети 
1 килограм тог камена, а за остала 1','ј 
килограм, ма да иеки тврде да се за 
сва шкропл>ења узима иста количина од 
1 килограма.

Тај се камен најбрже расгопи, ако се 
замота у једну крпу и објеси у један 
виши суд с водом, да га вода посве по- 
крије. Клака треба узети исту количину 
као и коњског камена, ако је не загашен, 
а ако је загашен два нут толико, на се 
исти растопи у засебни суд и кроз фино 
сито, или крпу успе у растопљени коњ- 
ски камен. Најбоље ће биги дакле ако 
се за прво шкропљење 1 килограм коњ- 
ског камена растони у 50 литара воде, 
а загашеног клака исто толико у других 
50 литара воде, па пошто се једно с 
другим помијеша сталожи се након ма- 
ло вре.мена тако, да поврх талога оста- 
не бистра вода. Види ли се пак да је 
вода модра, треба додати још клака, 
али да се може боље увјерити јели ДО' 
вољна количина истога, нека се у смјесу 
умочи комадић црвеног г. зв. лакмусовог 
папира, који се може добити у апотека- 
ма, иа ако овај помодри растопина је 
добра.

При употреби коњског камена треба 
обратити пажњу да је исти доброг ква- 
ли.ета, јер се често купује разна смјеса, 
која слабо помаже, с тога је у ту сврху



привредно одјељење министарства унут- 
рашњих дјела и набавило повећу коли- 
чину истога, коју продаје по умјереној 
цијеии.

Р.

КЊИЈКЕВНОСТ, УМЈЕТНОСТ, ПРОСВЈЕТЛ
Најскупља књига. Приликом једне 

јавне иродаје у Паризу продате су књиге 
ио тако високу цијену, да то чини прави 
рекорд. Не мање него 177,000 франака 
платио је неки љубитељ књига за дјела 
Молијерова. То су издања из 18 вијека 
са 25 илустрација од умјетнице Могеаи 
јеипе, чији оригинали красе поменута 
дјела чувенога француског писца. По- 
четна цијена била је 80,000 франака, али 
је била тако живахна утакмица за га 
дјела, да се најзад постигла угледна ци- 
јена од 177,000 франака. Кад се помисли 
да су та исга дјела купљена у год. 1848. 
за само 900 франака, мораће свако при- 
знати, да им ]е цијена . гоку од шесде- 
сет и једне године скочила у изванредној 
мјерн.

Чудновато ситно писање. Американка 
Геогриф однијела је рекорд у ситном 
нисању. Она гако ситно иише, да је на 
једној обичној донисници написала 8796 
ријечи. Њен се рукопис не можедачита 
без увеличавајућег стакла. Тек помоћу 
увеличавања могу се читати финоће њене 
лијепе калиграфије. Та вјештина изгледа 
у први мах безкорисна, али она се може 
корисно употријебити за писма, која пре- 
носе голубови писмоноше.

Књижевни оглас. г. Никола Алинчић, 
српски учите.; у Мостару, уз материјалну 
припомоћ српског пјевачког друштва 
„Гусле“, дао је у штампу своје дјело: 
„Основе о теорији правилног нотног пје- 
вања — за почетнике и самоуке".

Како је наша музичка књижевност ве- 
ома сиромашна у оваким књигама, то ће 
нам овај приновак врло добро доћи, 
нарочито због тога, што је намијењен 
члановима српских пјевачких и свирач- 
ких друштава, ученицимаосновнихисред- 
њих школа, учигељских школа и бого- 
словских училишта.

Стручњаци, који су ово дјело још у 
рукопису прегледали оцијенили су га ве- 
ома повољно и преиоручили га нарочи- 
тим похвалницама.

Књига ће изпијети око 3 штампаната- 
бака велике осмине уз цијену 1. круне.

Скупљачима једанаеста књига на дар.
Прегплата се шаље на адресу: Никола 

Алинчић, српски учитељ Мостар (Херце- 
говина).

Ђачка банка у Русији. Прије неколи- 
ко дана основана је у Русији банка за 
помагање сиромашних ђака на великим 
школама, са главницом од 3 милиона 
рубаља. Пошто на тијем школама има у 
Русији око 90.000 ђака, од којих дви]е 
трећине прииадају сиромашном сталежу, 
то ће они моћи добијати зајам из по- 
менуте банке иод веома повољним усло- 
вима.

То је данас ирва банка у свијету, која 
је основана у горњу сврху.

„Недеља“. Примили смо 1. број не- 
дјељног забавника, иод горњим насло- 
вом, који се штампа у Биограду у еле- 
гантним свескама на финој сатинираној 
хартији, са лијепим сликама и одабраном 
садржином.

Лист стаје на годину 20 круна. — Ми 
га топло преиоручујемо.

ДОМДЂЕ ВИЈЕСТИ
Одликовање. Њ. Кр. В. Господар бла- 

гоизволио је одликовати на Спасовдан, 
новопостављеногеииско,азахумске Епар- 
хије, г. Кирила Мигровића, II степеном 
Данплова ордена.

Министарске сједнице. У току ове 
седмице одржано је под предсједниш- 
твом г. Д-ра Л. Томановића, Министра 
иностраних дјела, неколико министарских 
сједница, на којима су раснрављани и 
ријешаваии важнији државни иослови.

Из Митрополије. Његово Високопре- 
освештенство Митрополиг г. Митрофан, 
отпутоваоје прошле сриједе у Црмницу, 
да у Сотонићима освешта новоподигну- 
ти храм св. Спаса, а затим ће у селима 
горње Црмнице учинити каноничку ио- 
сјетуманастира и цркава. — Новопоставље- 
ни епископ рашко-захумске епархије, г. 
Кирил Митровић, архимандрит острошки, 
стигао је у нрошлу недјељу на Цети- 
ње, ге ће овијех дана кренути у Русију 
ради посвећења.

Личне вијести. Г. Петар Пламенац, књ. 
консуо у Скадру, који се је овијех дана 
бавио на Цетиње, повратио се на своје 
мјесто.

Г. Глиша Барусковић, професор карло- 
вачке сриске велике гимназије у пенсији, 
налазио се је прошлијех дана са својом 
синовицом у нашој средини, опкољен 
својим негдашњим ђацима,. који су данас

у државној служби на вишим положаји- 
ма. — Том ириликом Његово Краљевско 
Впсочанство Књаз Господар одликовао 
га је IV степеном Даниловог ордена.

Спасов дан. У прошли четвртак, на 
Сиасов дан, као на дан славне црногор- 
ске побједе на Граховцу, одржан је у 
овд. манастирској цркви, послије свете 
литургије, свечани парастос за упокој ду- 
ша храбриЈех витезова и јунака, који су 
тога дана, 1858 године, иали у оној ве- 
ликој и знаменитој битци. — Чинодјеј- 
ствовао је г. Епископ Кирил Митровић, 
уз припомоћ мјесног свештенства, а од- 
говарало је ногалним појањем црквено 
пјевачко друштво „Његош“.

Богослужењу су ирисуствовали Њихо- 
ва Краљевска Височанства Књаз Госпо- 
дар и Књагиња Владарка, Њихова Ви- 
сочанства Књагиња Наталија, Књагињица 
Еђера и Књаз Петар, г.г. наши министри, 
великодостојници, официрски кор, чи- 
новништво и многобројни народ из мје- 
ста и са стране.

При повратку из цркве дочекао је њи- 
хова Краљ. Височанства при уласку у 
Двор Њ. В. Књаз Мирко, иа су поелије 
иозвати у двор сва г. г. официри, гдје 
им је Његово Краљев. Височанство Књаз 
Госиодар држао сходан говор о значају 
граховске побједе и данашњем нажем по- 
разу, иза чега су исти почашћени ра- 
кијом.

Послије подна је војна музика извр- 
шила уобичајени програм у парку.
| Капетан Милан Поповић: У субо- 

ту, 2. ов. мј. нреминуо је на Цетињу, у 
48. години живота, капетан у пенсији 
Милан Поповић.

Покојник је још 1882. године био по- 
стављен за официра народне војске, а 
1888 год. наименован за управника ца- 
ринарнице на Виру.

Био је затим дугогодишњи племенски 
капетан капетанћје согонићке, све до 
нове административне иодјеле државе у 
1903. год. У 1906. год. нак био је од- 
ређен да врши дужност иредсједника 
општине вароши Вира. — Свг наведене 
дужности вршио је марљиво и на задо- 
вољство својих иретпостављених, док је 
у доцније вријеме оболио, те је прошле
1908. год., нослије 27 година редовне 
службе, стављен у пенсију.

За заслуге је био одликован од Њег. 
Краљ. Височанства Госиодара IV стеие- 
пеном данилова ордена. Тијело нокојни- 
ково пренешено је у ц^егово родно мје- 
сто Брчели, уз великб саучешће народа, 
што је доказ колико је поштовање ужи- 
вао као вриједни грудбеник.

Вјенчан му спомен!
Нове интриге. Извјесни бечко-чивутски 

листови одпочели су опет своју стару 
камнању против Црне Горе. Ми се гоме 
не чудимо, јер су они и створени само 
за то, да изненађују свијет којекаквим 
измишљотинама и подвалама. Њихов је 
смјер ировидан, али всује труд, — хрђа- 
во сјеме не даје плода. Ми једино пору- 
чујемо догичној госноди — ако се тако 
могу назвати — да се једном оставе свог 
чивутског посла, јер тиме само наносе 
штете узвишеном новинарском иозиву и 
ако они о томе слабо воде рачуна, јер 
су давно изгубили свој стид. Ур.

Црвени Крст. Друштву Црногорског 
Црвеног Крста приложили су из Вира: 
Управа Општине вирске кр. 50; предсјед- 
ник општине Каи. Ј1. Станковић, оф. Ј1. 
Јовановић, Кол Хила Бушати, Димитрија 
Никопол, Нуш Ц. Гули и Јелена Поио- 
вић (оснивачи) но 60 кр.; Мати Гаспра 
кр. 20, Мати Фишта кр. 40, Алекса Ми- 
стовић кр. 30, Јован Терзић, Ристо Ра- 
дичевић, Нико Вукославчевић и Ристо 
Станић по 20 кр.; Ибраим Вранић кр. 30, 
Јак Деда кр. 20, упр. царинарнице Мило 
ЈЈекић кр. 5, Јошо Раичковић чиновник 
Банке (редовни члан) кр. 6, Јово Раиче- 
вић, писар царинарнице, кр. 5, Ј1ука По 
повић, Балто Шилдија и Симон Гиадри 
по 10 кр.; Ноц Палока кр. 15, Асан Та- 
хира кр. 5, Марија Махмуговића кр. 10, 
ЛАитро Ђуровић, Марко Чаловић и Мар- 
ко Хаџија ио 5 кр.; Зеф Ђока кр. 10, 
Милош Разић кр. 5. Марија Лековића 
кр. 4, Бепа Т. Мартина кр. 10. Јошо Ули- 
ћевић кр. 5, Нешо Ф. Новаковић кр. 10, 
Ђуро Челебић, Сито Ђечевић и Реџеп 
Хоџа по 5 кр.; Јокица Перишић кр. 3, 
Томо Божовић кр. 10, Митро Пејовић 
кр. 2, Трипко Шотић кр. 5, Јово Пајо- 
вић кр. 2, Шпиро Гастератос кр 4, Јо- 
шо Почек кр. 5. Свега кр. 811.

Прилози из Полимља: Ђоко Кочано- 
вић, МилићЗоговић, Ђоко Зоговић, Бог- 
дан Зоговић и Радивоје Живаљевић по 
1 круну.

Из Сеоца: Никола Митровић кр. 1 и 
50 п., Радоња Митровић кр. 1, Нико Ми- 
тровић кр. 1 и 50 и., Милисав Митровић 
и Милега Мигровић но 1 кр.; Радош Гу- 
беринић кр. 1 и 50 п„ Ново Губеринић 
кр. 1, Радоња Губеринић 80 п„ Мијаиле 
М. Губеринић 50 п„ Мијаиле Р. Губери- 
нић 20 п„ Секуле Губеринћ кр. 1, Зарија 
Губеринић 50 п., Милутин Губеринић и 
Анто Губеринић но 60 п„ Станоје Губе-

ринић 50 п„ Мирко Н. Губеринћ кр. 1, 
Вучић Губеринић 80 п„ Алекса Губери- 
нић 40 п„ Јеврем Губеринић 60 п„ Мир- 
ко Губеринић, Стеван Губеринић, Мило- 
сава Губеринић, Милутин Фолић, Нови- 
ца Фолић и Радивоје Фолић по 1 кр.; 
Радомнр Фолић 60 п„ Раде Фолић 5 н„ 
Радосав Фолић кр. 1, Пуниша Фолић и 
Мијаиле Фолић но 50 п„ Радуле Вековић 
кр. 1 и 40 п„ Радош Саковић кр. 1, Ра- 
дован Саковић 60 п„ Милош Јованов 
50 п„

Из Сутјеске: Новица Перовић, Илија 
Масловарић, Милош Масловарић, Томица 
Масловарић, Трифун Масловарић, Богдан 
Масловарић, Тодор Масловарић и Ста- 
ноје Стијовић по 1 кр.; Милета Стијовић 
60 п„ Божина Стијовић 40 н„ Радован 
Стијовић, Маријан Стијовић и Лабо Р. 
Куч по 1 кр. Свега кр. 45 60.

Прилози у роби Друштву Црногорског 
Црвеног Крста из Мартинића: г-ђе: Ви- 
досава Радовић 20 лаката постава, 1 фа- 
нелу, 4 крпе и 2 пешкира; Јана М. Ра- 
довић 20 лакага постава и 2 пешкира; 
Плана Ж. Радовић 10 лак. постава, 2 не- 
шкира и 2 пара чарапа; Милица Радовић 
1 кошулзу и 2 нара чарапа; Милосава Р. 
Радовић 1 фанелу и 1 пар чарапа; Ми- 
руна Радовић 1 фанелу, 1 кошуљу и 1 
криу; Драгуна Радовић 1 фанелу, 1 ко- 
шуљу и 1 крпу; Ћака Радовић 4 фацу- 
лета и 2 пара чараиа; Госпава Радовић 
1 фацулег, 1 пар чарана; Видосава 3. 
Радовић 1 кошул>у, 1 иар чарапа и 1 пе- 
шкир; Мируна Радовић 2 фанеле, 1 иар 
чарапа и 3 пешкира; Стане М. Радовић 
1 фанелу, 1 пар чарапа и 1 фацулет; 
Сгане С. Радовић 1 фанелу и 1 кошуљу; 
Јелена Радовић 5 метара постава, Анђа 
Ђалетић 1 кошуљу, Тица Ђалетић 1 ко- 
шуљу.

Редовни чланови: Г-ђе: Стане уд. Да- 
ковић, Марија Др. Огњеновић, Милица Ј. 
Вукотић, Анђе Др. Ковачевић (све из Це- 
тиња) Илинка Радовић (из Маргиниића), 
г. Милан Галогажа, наставник гимназије, 
Митар Јовановић, учитељ, г-ђца Христи- 
на Драговић, учитељица, г-ђа Анђе Ђу- 
рашковић и г. Омер Бибезић (сви из Под- 
горице) по 6 круна.

Чланови оснивачи: г-ђа Лина Радовић 
из Мартинића и књаз Никола Трубецкои 
из Нице по кр. 60;

Даље приложише: Г-ђе: Пејка Радо- 
вић кр. 20, Велика Радовић кр. 25, Косе 
Радовић кр. 20, Јове Радовић кр. 3, Ми- 
лосава Радовић кр. 4, Неда Радовић кр. 
20, Горда Радовић кр. 5, Анђе Радовић 
кр. 4, Марица Милатовић и Милуша Гар- 
дашевић по 2 кр.; Милена Драгојевић 
кр. 1, (све из Мартинића); Видо Делиба- 
шић, послуж. гимн. подгоричке, кр. 2-06

Прилози за дјечију болницу. За по-
дизање дјечије болнице за успомену Кња- 
жевића Сгевана и Станислава иривреме- 
ни одбор иримио је даље ове нрилоге:

Царско-Турска Влада, Цариград, кру- 
на 200 — Н. Н. круна 714.

Из капетаније пиперске:
Гг. Ђуро М. Вучинић кр. 20, коман- 

дир Пуко Н. Вучинић кр. 10, капетан 
Вуле Н. Вучинић и Милутин Л. Рајковић 
по 5 кр.; јакша М. Радевић кр. 4, Марко 
Н. Ђуровић, Михајло 3. Стаматовић и 
Рашо Б. Божовић по 3 кр.; Бајо П. Ву- 
чинић, барјактар Живко П. Вучинић, офи- 
цир Милош Н. Вучинић и Васко Р. Ста- 
матовић по 2 кр.; Бего В. Вукановић кр. 3, 
Видак П. Стаматовић, Тодор Б. Вучинић 
и Боро Р. Радевић но 2 кр.; Периша С. 
Стаматовић кр. 1, Новак П. Стаматовић, 
Ђоко М. Стаматовић, Крсто М. Ђуровић 
и Мињо М. Стаматовић по 2 кр.; Алекса 
Г. Лазаревић и Мирко Р. Рајковић по 
1 кр.; Вучина Г. Вучинић и Стеван М. Ла- 
заревић но 2 кр.: Андрија Г. Вучинић кр. 1, 
Перо Р. Вучинић кр. 2, поп Митар Ми- 
личковић, народни посланик, кр. 20, Ма- 
шан Т. Вуковић, племенскикапетан, кр. 10, 
потиоручик Перо Т. Вуковић кр. 2, офи- 
цир Јевто П, Вуковпћ кр. 3, официр Ја- 
гош Г1. Вуковић кр. 2, Раде С. Вуковић 
кр. 1, Радован В. Вуковић и Вукашин Ђ. 
Вуковић по 2 кр.; Бошко С. Вуковић 
кр. 4, Јанко С. Вуковић кр. 2, Ницо С. 
Вуковић кр. 1, Павле П Вуковић кр. 2, 
Марко Р. Вуковић кр. 1, Јован М. Ђу- 
кић кр. 2, Крцо П. Драгићевић кр. 5, 
Васко Г1. Драгићевић, Баица В. Драги- 
ћевић, Петар М. Драгићевић, Муса П. 
Драгићевић и Миљан Ђ. Драгићевић по 
1 кр.; Муча М. Вукотић, потпоручик Ми- 
хаил Ј. Марковић, Радосав Д. Марковић, 
учитељ и Ника Т. Марковић, кап. иисар, 
по 2 кр.; Лакић Т. Марковић кр. 1, бар- 
јактар Михаил Р. Милутиновић кр. 2, Са- 
во М. Миличковић кр. 3, Башо Т. Милич- 
ковић, Божина Н. Миличковић и Митар 
Н. Миличковић по 1 кр.; Вуко Н. Раде- 
тић кр. 2, Пуко Т. Радегић, Милован Ђ. 
Радетић, Милета В. Радегић, Пуниша В. 
Радетић, Пуниша М. Радетић, Кињо В. 
Радетић, Саво 3. Миличковић и Токо Н. 
Миличковић по 1 кр.; Томица С. Милич- 
ковић кр. 2, Муча Т. Радетић, Срдан Г1. 
Миличковић, Миљан М. Миличковић, Ви- 
до Б. Миличковић, Томица Л. Миличко- 
вић и Радован С. Миличковић по 1 кр.;

Божо 3. Миличковић, Мура Д. Миличко- 
вић и Милован М. Тиодоровић по 1 кр.; 
Видак П. Миличковић круна 2; официр 
Милош С. Тодоровић круна 5, Ђо- 
ко Т. Ивановић и Вуко М. Талевић по 
1 кр.; ЦЈћепан С. Тодоровић, Петро П. 
Аћимић и Срдан В. Новаковић по 2 кр.; 
Вуко П. Аћимић, Милован П. Ивановић, 
Видо Н. Станковић, Видо С. Новаковић, 
Илија П. Аћимић, Миро М. Новаковић и 
Милутин М. Маудић по 1 кр.; Анђа Пав- 
ла Маудића кр. 2, Богић К. Ивановић, 
Периша Т. Станковић, Миљан Ј. Стан- 
ковић и Јовица С. Новаковић шо 1 кр.; 
Радисав Л. Михаиловић и Радивоје М. 
Башовић по 2 кр.; Радоња С. Вуликић, 
Вукота М. Радовановић и Савић Б. Ву- 
ликић по 1 кр.; Миљан С. Вучељић и 
Марко Р. Башовић по 2 кр.; Богић М. 
Божовић, Марко М. Радовановић, Ново 
П. Вуковић, Рашо М. Бецић, Милован П. 
Вуковић, Видо М. Вуликић и Синан Г. 
Радовановић по 1 кр.

У 9. броју „Гласа Црногорца" од 21. 
фебруара ов. год. међу приложницима 
за дјечију болницу Књажевића Стевана 
и Станислава погрешно је штампано име 
приложника из Каира (Егинат) Јоко Ба- 
иновић а треба: Јоко Баиковић. Тако 
исто и у 10. броју „Гл. Црногорца од 1. 
марга ов. год. погрешно су оштампана 
имена приложника из Александрије (Еги- 
пат) мјесто: Никола С. Рајковић и Стефо 
М. Рајковић треба: Никола С. Бојковић 
и Стефо М. Бојковић — што се овим 
исправља.

ТЕЛЕГРАМИ

Петроград, 6. маја. Као шго се 
говори, Стесел и Небогатов поми- 
ловани су и пуштени на слободу 
приликом царевог рођендана. Сју- 
тра ђе се отворити нови фински 
сабор. У Кишињеву је био велики 
опход, поводом убиства Херцен- 
штајна. — Оптужени Павлонев осу- 
ђен је на шест година тешке 
тамнице.

Цариград, 7. маја. Приликом пре- 
даје нових акредитивних писама 
са стране Палавиђина, Франц Јо- 
сиф упутио је Султану депешу, 
која се завршава веома срдачним 
изразима у погледу пријатељских 
одношаја између Аустро-Угарске и 
Турске. — Султан је одговорио 
веома топло на ту депешу. Зва- 
нични лист објављује именовање 
Махмут Шефкет паше генералнијем 
инспектором војних корова: цари- 
градског, једренског и солунског и 
именовање Хусни паше скопљан- 
ским валијом.

Цариград, 8. маја. Јутрос се је 
Султан, живо акламиран од наро- 
да, упутио у парламенат. У сали 
парламента, гдје су били окупљени 
сенатори и посланици у народној 
скуиштини, дочекан је бурним ус- 
клицима. — Султан се попео на 
предсједничку трибину, смијешећи 
се и захваљујући на поздраве. — 
Велики везир, који је стајао иза 
Султана, прочитао је пријестону бе- 
сједу, која је пропраћена бурним 
аплаузом. — Затим је Султан про- 
читао текст заклетве, пошто су се- 
натори и посланици положили за- 
клетву. Скупштина је одлучила да 
преко нарочите депутације поднесе 
Султану адресу захвалности на 
пријестоној бесједи, па језатим, по- 
што се Султан удаљио, држала 
сједницу, на којој се наставио пре- 
трес закона о штампи.

Цариград, 9. маја. Према листу 
„Сабах“, нарочита мисија под пред- 
вођењем посланика у Бечу Зиат-па- 
ше, саоиштиће ступање Султаново 
на пријесто, међу осталим дворови- 
ма и цетињском. Друга мисија под 
предвођењем Тефик-паше саопшти- 
ћето исто осталим дворовпма. Пре- 
ма листу „Танин“, претраживање у 
Јилдизу донијело је резултат д’а 
Абдул Хамид има у новчаним за- 
водима 1,100.000 турскијех лира.

„Сабах“ дознаје такођер из а- 
утентичног извора у Солуну, да је 
Султан дао већ као нрву аконта- 
цију држави један чек од милион
лира.



__ Званични огласи

ОБЈАВА
Поштанско-телеграфском одјељењу је 

потребно имати у Подгорици пет стоти- 
на (500) лучевих дирека, висине од 6 до 
6'50 метара, дебљине у пречнику — у ко- 
ријену 7 а у врху 5 унача.

Диреци морају бити прави и убрати у 
друтој половини мјесеца јуна, а предати 
у Подгорицу најдаље до 15. августа 
1909 год.

Поштанско-телеграфске станице у Под- 
горици и Колашину држаће, за набавку 
ових дирека, на дан 18. маја ове год. 
јавну лицитацију.

Лицитанти ће дужни бити положити 
кауцију од 2.000 кр. у готову новцу, или 
3.000 круна у непокретности.

Бр. 2970/1146. Из поштанско-телеграф- 
ског одјељења министарства унутрашњих 
дјела, 30. априла 1909 год. Цетиње. 2,3

ОБЈАВА
Дана 31. маја т. г. у канцеларији Упра- 

ве Централног Казненог Завода у Под- 
горици обавит ће се јавна лицитација 
набавке 400 (четири стотине) кубних ме- 
тара дрва, за огрјев Казненог Завода, а 
за годину 1909 и 1910.

Позивају се сви они, који би вољни 
били учинити закуп издатка одређене ко- 
личине огрјева, да се означеног дана 
тачно у 8 сати из јутра пријаве кад ће 
се лицитација отпочети, донијев кауцију 
од круна 5000 у готовом новцу, сигурну 
јемству или залози.

Односни уговор о каквоћи огрјева и 
другим условима, може се добити на 
прочитање сваког дана за вријеме кан- 
целаријских часова.

Број 176. Из Канцеларије Управе Цен- 
тралног Казненог Завода, 8. априла 1909. 
год. Подгорица. 2,3

СТЈЕЧАЈ
Државна Штампарија ће примати на 

обучавање 5 ученика под сљедећи усло- 
вима:

1, Да је ученик свршио основну школу 
са врло добрим успјехом — првијен-

сгво ће имати они с већом спремом;
2, Да је потпуно здрав;
3, Да је доброг владања;
4, Да није млађи од 13 година.
Учење траје четири године, за које ће

вријеме ученицп примати на име издржа- 
вања и то: прве године учења по 10 кру- 
на мјесечно; друге године по 15 круна 
мјесечно; треће године по 20 круна мје- 
сечно и чегврте године учења по 30 кру- 
на мјесечно.

По свршетку четири године учења, по- 
лагаће ученик испит, и по положеном 
испиту произвешће се за радника —

Они родитељи или старатељи, који би 
имали вољу да њихова дјеца изуче штам- 
парски рад, нека поднесу молбу Управи 
Држ. Штампарије, и уз молбу да приложе 
дјетињу потоњу школску свједоџбу, кр- 
штеницу и љекарско увјерење и то нај- 
даље до 15. јуна тек. год.

Број 116. Из канцеларије Министарства 
Финансија и Грађевина. — Одјел>ење 
Управе Држ. Штампарије. — Цетиње 2. 
маја 1909. 2,3

Службени огласи

ОГЛАС
Г. кап. Ђоко Перовић, из Рудина, изгубио је 

једну оригиналну акцију Прве Никшићске Ште- 
дионице под број 1490., а гласећа на име њего- 
вог оца пок. попа Милутина, — ушљед чега онај, 
ко би је пронашао нека је изволи пријавити у 
року од мјесец дана овом суду; у противном, 
оглашује се за неважећу, а реченом Перовићу 
издаће се у дупликату друга акција сагласно чл. 
46 Штедионичког правила.

Број 1276. VI-1909-28.
У Никшићу, 20 априла 1909 год.

Књ. Обласни Суд,
Р83Бр.229 3,3 предсједник Ш. Мартиновић

СТЈЕЧАЈ
Рјешењем Књ. Обласног Суда на Цетињу од

4. маја тек. године. број 687 ех 1909—IV—1905—
722.. оТворен је стјечај над свом имовином пок. 
Божа Новаковића, професора у пенсији, стога 
се позивају сви његови дужитељи, да најдаље 
до 25. јуна ове године пријаве своја потражи- 
вања Општинском Суду на Цетињу, поткрије- 
пљена потребним исправама.

11ослије горе означеног дана ничије се потра- 
живање неће уважити.

На Цетињу, 5. маја 1905.
— Књ. Обласни Суд —
Заступник предсједника 

Р. 76Бр.258 1,3 Милош Р. Марковић

позив
Позива се власник 15 врећа брашна од 1500 

килограма, да их најдаље до 3. јуна т. г. подигне 
из магазина ове царинарнице, у противном с њим 
ће се поступити по члану 69—74 Царинског 
Закона.

Број 361. Никшић, 18. априла 1909.
за Управника Царинарнице

Р.ЗЗБр. 241 2,2 цариник Л. М. Мијушковић

ОГЛАС
У смислу ријешења Књ. Обл. Суда из Колашина 

од22.априла 1908, број459.111.190823. и другоме од
22. јануара 1909, број 1273. II. 1908. 6, која се 
тичу намира дугова пок. Милоње Митровића из 
Сеоиа, као и остојбине његове жене Милосаве у 
суми од кр. 890. Износи се на јавну продају 
доље описана непокретност Милана Ј. Митро- 
вића из Сеоца за исплату дуга Пека Марића с 
Андријевице, исплату остојбине Милосавине и 
друге дугове. која је баштина процијењена 
1330 круна.

Продаја ће се извршити у канцеларији потпи- 
сатог суда, за које се одређују три рока: 25. маја, 
25. јуна и 25. септембра тек. год. у 10 ура при- 
је подне.

На првоме року неће се непокретност продати 
испод процијењене вриједности, а на другом 
хоће и ниже, али не испод а/8 процјене, а на 
трећем року непокретност ће се уступити пону- 
диоцу највише цијене.

Сваки је лицитант дужан положити јемство 
10°/„ од процијењене вриједности.

Позивају се сви они, који на непокретност 
имају какво реално право, и сви они, који има- 
ју право прече купње, да се пријаве суду прије 
почетка прве продаје.

Опис непокретности:
1) Зв. „Сука“ рала 1>/4 */1в коса 1 */1в — 

Граничи од истока башгином Николе Митровића, 
са запада Милана Митровића, а такође и са 
сјеверне стране. Процијењена 470 круна.

2) Зв. „Цијепац" рала 2 */8. — Граничи са 
истока баштином Радоње Митровића, од сјевера 
Радивоја Фолића, од запада Милана Митро- 
вића, од југа Николе Митровића. Процијењена 
круна 500.

3) Зв. „Рамов крш“ коса 1’/4. — Граничи са 
истока и југа баштином Алексе Митровића, са 
запада и сјевера баштином Нова Губеринића. 
Процијењен 210 круна.

4) Зв. „Страна" око 2 косе с удутом, који јој 
припада. — Граничи са истока и сјевера башт. 
Пека Марића, од југа Стева Губеринића и запа- 
да комуном. Процијењена 120 круна.

Број 64 из 1909 127 ех 1908.
Кнушево, 25. априла 1909.

Капетански Суд 
вршиоц кап. дужности

Р. 306, Бр. 247 1,1 ппор. Р. Лабан

ОГЛАС
Износи се на јавну продају доље описана не- 

покретност Благоте Ристова Перовића, из Под- 
горице. Процијењена 3340 круна.

Продаја ће се извршити у канцеларији општин- 
ског суда у Подгорици у три рока: први јуна, 
први јула и први новембра 1909 године, од 3—6 
сати послије подне.

На нрвом року неће се непокретности продати 
испод процијењене вриједности, а на другом хоће, 
али не испод -’/8 процјене, а на трећем року усту- 
пиће се понудиоцу највише цијене.

Сваки је лицитанг дужан положити јемство 
10"/о према процјени непокретности.

Позивају се сви они, који имају на непокрет- 
ности какво реално право прече купње, да се 
пријаве суду прије прве продаје.

Опис непокретности:
1) Једна једнокагна кућа са једном сионицом 

и при истој неколико нове зидине непокривене, 
налазећи се у старој вароши званој „Алибалића 
махали" граничи: од истока Илија Ђуришић и 
Митар Лековић кућама, од запада Нико Нова- 
ковић и Никола Шпиров кућама, од југа пут, а 
од сјевера Нешо Стијовић кућом; Прошјењено 
круна 1800. —

2) При горици сјужне стране рало 1 3/4 */„ и 
92 квадратних метара од кОЈе је земље неки дио 
посађен лозом, а неки посијан ђетелином; гра- 
ничи: од истока земља Марије Јакова Тушупа, 
од запада башта Св. Двора, од југа земља Пе- 
ра Б. Вукчевића, а од сјевера земља Ивана Ни- 
кова. Процијењена круна 1540.

К броју 905. VI. 1909. 15.
Подгорица, 1. маја 1909 год.

Општински Суд
за предсједника судија, 

Р.228Бр.256 1,1 Ј. Радичевић

Приватни огласи
Министарство Унутрашњих Дјела 

Одјељење Народне Привреде
својим дописомбр. 
632 од 21. марта 
пр. год. препору- 
чује као добре 
Ттрцаљке за кролље- 
н>е лоза, које потпи- 
сати набавља и даје 
гаранцијузатри го- 
дине.

Ко жели исте на- 
бављатинеками се 
пријави на вријеме.

Поправљам све 
врсте штрцаљака 
и има на стовари-

штусве дјелове за исте и продаје их по умјере- 
ној цијени.

Цетиње. Петар Дрецун
П. п. Бр. 218 3,5 механик

ОБЈАВА
Мој син ВАСИЛИЈЕ гимназист од 15 година, 

напустио је школу без мога знања, предавши се 
тумарању, по многим варошима чинећи на моје 
име зајмове и трошкове, те се са овијем умо- 
љавају моји знанци и пријатељи, да му неби 
нико ништа дао или позајмио, за које издатке 
по данас. ја никоме не одговарам.

Подгорица, 10. априла 1909.
р. 60. 201 бр. 3,3 кап. Томо Радичевић

ОБЈАВА
На 31. маја о- г. одржаће се на Ријеци лици- 

тацији за набавку великог Цеклинског гриба за 
ловљење укљева у Скадарском Језеру; набавка 
ће се поменутог дана у 6 часова послије подне 
уступити понудиоцу најниже цијене.

Сваки лицитант дужан је положити 200 круна 
кауције а и условима може се обавијестити код 
подписатог Одбора.

Ријека, 30. априла 1909-
Одбор

Р.61Бр.257 1,1 за Цеклинсхе риболове

ОБЈАВА
„Одбор за Цеклинске риболове“ даваће на 

јавној лицигацији продају крљушти са укље- 
ве из свију Цеклинских риоолова у Скадар- 
ском Језеру, која ће се одржити 1. (14.) јула о. г. 
на Ријеци (Црна Гора) од 8 часова из јутра до 
5 часова послије подне.

Ставља се до знања свим фирмама, које од 
укљевне крљушти праве рибље сребро, да се у 
цеклинским риболовима хвата годишње од 2000 
до 4000 квинтала укљеве, да је иста изврсна, а 
тако и њена крљушт.

Закуп крљушти даће се на једну или више 
година, под условима, које ће прописати одбор 
и које заинтересовани могу на захтјев добити 
или се с њима код Одбора упознати. Услови су 
повољни.

Ко би желио закупити овај наш продукт, нека 
се на вријеме одбору пријави.

Сваки лицитант дужан је поднијети кауцију 
од 2000 круна у готовом новцу или у непокрет- 
ности 4000 круна.

Крљушт ће се у означено вријеме уступити 
понудиоцу највише цијене.

Одбор за Цеклинске риболове 
р.154, бр. 211 3,3 —Ријека — Моп1епе^го —

АШОИСЕ
Бе Сотке бе Ресћез бе ТхекНпе те11га еп 

уеп4е аих епсћегез рићПциез 1ез бсаШез <1 ’ 
оикПеуа (зсогапха) бе (оиЈев 1ез ресћепез виг 
1е касде 5си1ап 1е 1. (14) Јт11е1 а. с. а КЈ-
бка сЈе 8 ћеигез с!и шаНп јизди ’ а 5 ћеигез 
аргбз пи'Ф'.

II ез( рогт а 1а соппаЈззапсе бе 1оиз сеих ци! 
(аћпдиеп! 1а пасге чие 1е ргоЈик аппие! <1е сез 
ресћепез ез( Не 2000 а 4001) џттаих с1 ’ оикће- 
уаз, чт зоп! с! ’ ипе диаћт ехсеПете атз1 чие 
1еигз есатез.

Бе сопта! <1 ’ асћа! с1 ’ бсаШез зега ассогсТ 
роиг ипе ои ртзјеигз аппеез аих сопсћПопз ргез- 
сгкез раг 1е Сотке, аичие1 1ез Пиегеззез с!о ует 
з ’ аћгеззег роиг еп ргепћге соппа1ззапсе.

Без сопФпопз зоп! ауагпа^еизез. Без оНгез 
сЈоЈует е;ге аћгеззетз еп 1етрз аи СотНе.

Сћачие регзоппе ргепат раП аих епсћегез 
рићћчиез с1ој( Нерозег ипе саиНоп с1е 2000 сои- 
гоппез аи сотр!ап1 ои 4000 соигоппез еп Јт- 
теић1ез.

Без есаШез зегоп! сесЈеез а се1т чиј Ноппега 
1е рпх тахјтит.

Бе СотН^ бе Ресћез с!е ТгекПпе 
р.165бр. 211 3,3 КЈека — МотбпфЈго

ОБЈАВА
Чинимо на знање ко би желио узети школу 

на Комарно, продаје се иста са њезином обалом, 
која је подесна за хан, пошто је при колском 
путу, а на сриједи по између Ријеке и Вира. у 
њој има дужине 10 метара, ширине 8 метара. 
Лицитација бива свршена 31. маја ове године, и 
исти дан даје општина потврду продаје, а бива 
предата власнику 16. јуна пош го до тај дан уче 
у њој ђаци. Новци се ишту краткијем роковима.

Комарно. Продаваоци исте
Р.83Бр. 245 1,1 Одбор Школски

ОБЈАВА
Стављам до знања поштованој публици да од 

1-ог маја ове год. прелазим у Подгорицу са ра- 
дом, где ћу се бавити неко извјесно вријеме.

Ц-г Ристо Куслеф
Р. 30 Бр. 134 3,3 зубни љекар

МЧаст нам је доставити поштованој 
публици, како из мјеста тако изуну-

• трашњости, да смо нашу радњу то 
јест Задруга Обућарских Радника снабдели са 
најбољом робом, а правило Задруге главна је 

тачка мећати робу прве врсте и израду најфинију.
Пошто је г. Ристо Рундо директор Задруге 

а исти путује по унутрашњости то молимо коме 
је по вољи ради наруџбине нек му се обрати. 

Молимо за посјету.
Цетиње, 10. априла 1909.

С поштовањем:
Ристо Рундо, Петар Поповић, Крсто Бас- 
таћ, Крсто Ђурић и Лабуд Ђурић — ОБУ- 

ЋАРСКИ ЗАДРУГАРИ. р.83,Бр. 193 4.8

ПппПа1РМ четиРи каРа са свим прибором и је- 
Пр1ЈђајС|Л дан лондовер. Ко жели купити даћу 

и на отплату под сигурном гаранцијом.
Цетиње. Петко Пајовић.
Р. 22, Бр. 235 3,3

Зубољекарш кабинет
из Никшића у Подгорицу- Част ми је извијестити 
поштовано грађанство да од 1. маја почиње 
примање: лијечење, пломбирање, мијењање зуба. 
Молим за посјету.

Подгорица. С поштовањем
р.35бр.213 3,3 Евросинија Калуђеровић.

ОГЛАС
Подписати продаје 45 метара нових по плану 

израђених зидова са бистијерном у улици „Књаза 
Николе“ у Подгорици за пет хиљада круна.
Р. 24, Бр. 185, 3,5 Филип Радичевић

Поштанскемарке ПОНИШТЕНЕир-
ногорске и осгалих 

балканских земаља купујем — сваку ко- 
личину — по најбољим цијенама. Пошиљ- 
ке и понуде на адресу,

А. \Уе152, ВпећтагкепћапсИипЈЈ. 
п.и. Бр.496. 15,23 \\Чеп I. АсИегдаззе, 8.

ојки дужницима. ?,°фшат«к“Р" Ж.З
све моје дужнике, да ми до 1. јуна дуг измире 
иначе ћуих предати суду, као и оне, који датим 
обавезама не одговарају.
Р.36Бр.26О 1,3 Никола Кнежевић.

Фиккх лаких ципела
ги код Стевана Ђ. Перовића, Подгорица.
Р. јб, Бр. 259 1,6 ____________

ЗАХВАЛНОСТ
За особиту дужност сматрамо изјавити највећу 

захвалу фамилији пок. Васа Калуђеровића, која 
за душу његову — прва у овом мјесту — при- 
ложи фонду сиромашних ђака круна двадесет.
вшс ,, ~ Са захвалношћу

■ •>ођр. 2о5 1,1 Одбор школе Голубовачке

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег никад незаборављеног 

мужа. оца, брата, братучеда и синовца

•ђ К Р С Т А
који се 7. ов мјесеца пресели у вјечност, иосље 
двомјесечнсг боловања, у раним годинама свога 
живота; сматрамо за свету дужност и овим пу- 
тем изјавити дубоку благодарност: на телеграф- 
ском саучешћу Њ. Височанству Књазу Мирку, 
Бригадиру Николићу, члановима Управе Никшић- 
ске Штедионице и члановима Занатлијског ;ц>уш- 
тва у Никшићу; г. г. докторима: Контићу и Стри- 
нићу, на особитом заузимању, за вријеме покој- 
никове болијести.

Хвала командиру Сави Ковачевићу, с друштвом, 
који похита и спроводу присуствова; г. Влади- 
славу Михајловићу, чиновнику филијале на Велимју, 
који се с покојником, као другом, дирљивим го- 
вором опрости. учитељу Минићу, који с ђацима 
спровод увелича и спокојником се својим гово- 
ром опрости; г. Марцу ПеЈОвићу, овдашњем пош- 
танско-телеграфском чиновнику, који се дирљиво 
над гробом с покојником опрости; г. г. свЈеште- 
ницима, који опјело извршише.

Вјечита хвала главарима и племеницима Ба- 
њанским, који на глас покојникове смрти похи- 
таше и у великом га броју до вјечне куће 
испратише.

Брацка хвала грађанству оба пола, варошице 
Ве.шмја, који покојника, за вријеме његове те- 
шке болијести, својски облазише и као свога 
суграђанина ожалише.

Поново хвала свима, који било лично, писмено 
и гелеграфски учсствоваше у нашој жалости, те 
нам тиме помогоше, да овај тешки удар лакше 
поднесемо.

Бањани, 22. априла 1909 г.
Ожалошћени: супруга Драга,синови: Костадин, 

и Филип, кћери: Госпава, Обренија, браћа: 
Јован, Лука. братучед подпоручик Марко, 
стрицком. Видак Копрнвице. Р.223Бр.254 1,1

ЈАВНА БЈ1АГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег никад непрежаље- 

ног брата

Ј* Машана Новичина Стојковића
који се 12. априла ове године иресели у вјечност, 
остави нас уцвијељене. и ненадном смрћу испу- 
сти своју племениту душу, — сматрам за сво- 
ју најсветију дужност овим путем, свима са- 
учесницима, изјавити своју најтоплију благо- 
дарност, који нам лично учествоваше у нашој 
великој жалости и нама велику тугу ублажише.

Нека је наша особита благодарност, господи 
командирима Богићу Радовићу, Миловану Радо- 
вићу и Милошу Радовићу, поткомандирима: Петру 
Радовићу и Сави Мрђеновићу, војним капетанима: 
Томашу Драговићу, и Вукану Бурановићу на- 
родном' посланику Драгу Радовићу, поручнику 
Крсту Павићевићу.

Особита хвала господи докторима: Радулови- 
ћу и Кујачићу, који се својски заузимаше, да 
покојника избаве из чељусти грозне смрти.

Доживотна хвала официрима: Стојану Ђурано- 
впћу, Митру Ивановићу, Ј1уки Вујовићу, Мијајлу 
Батрићевићу, Смају Ђурановићу, Новици Ђура- 
новићу, Ђбрђији Радовићу и Божу Ђоковићу, 
потпоручницима Милутину Радовићу, Благоти 
Рамовићу, Новаку Саве.љићу, Миловану Међику- 
кићу и Савићу Батрићевићу.

Незаборављена хвала учитељу Ђоку Ђурано- 
вићу, капетанским писарима: Стеву Ђурановићу 
и Саву Савићевићу, иодофицирима: Радоју Сави- 
ћевићу, Јоксиму Радовићу и Саву Ђурановићу, 
перјанику Илији Радовићу, барјактару Радоју 
Деровићу, Бошку Савељићу и Андрији Стама- 
товићу.

Нека је хвала капегану Тијодору Драговићу 
на његовој посјети у болести покојника.

Срдачна хвала свјештенику Стојану Радовићу, 
који над покојником опјело изврши и смртне му 
остатке матери зем.љи предаде.

Вјечита хвала браћи Мартинићима, пријагељима 
Брајовнћма. Спужанима, Загарчанима, Сучанима. 
Кучима и Рогамјанима. који на глас смрти на- 
шег покојника похиташе, искрено га ожалише и 
до вјечне куће испритише, и тиме своју љубав 
према њему и уцвијељсној му породици пот- 
врдише.

Поново нека је свима вјечита хвала и дожи- 
вотна благодарност.

Мартинићи, 28. аирила 1909 год.
У име ожалошћене породице, ожалошћенп Ђу- 

ро Стојковић ирив. учитељ. Р.260Бр.244 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Под притиском догробне туге и жалости, која 

нас снађе приликом смрти нашег нигда непрежа- 
љеног супруга односно рођака

Т Рада М. Ђуровића,
трговца

који се пресели у вјечност 29. априла ове год. 
у Доброту на свом имању, иза дугог боловања 
у 48 години свога живота не оставив иза себе 
порода те се његово нам добро брацко огњи- 
ште за навијек угаси.

Сматрамо за особиту дужност изјавити овијем 
путем нашу благодарност г. г. докторима: Мата- 
новићу и Перазићу као н Бокијешкнјем Бозули- 
ћу и Лазаревићу, који се својски заузимаше око 
непрежаљеног нам покојника за вријеме његовог 
тешког боловања.

Хвала сусједима Добротћанима обојега пола, 
који на глас смрти дођоше и покојника ожалише- 
Хвала Црногорцима, који овамо станују, који по 
обичају нашег покојника оплакаше.

Хвала г. калуђеру Дионисији капелану парохије 
Которске, који покојниково тијело опоја. Хвала 
браћи сељанима из Залазах, који иокојниково 
тијело у родном мјесту Његушима пренесоше.

Вјечита хвала г. ком. Станку Петровићу и Ње- 
гушима, који у великом броју дођоше те покој- 
ника братцки ожалише и до вјечне куће испра- 
тише. Хвала г. г. свјештеницима Пејовићу и Бо- 
жовићу, који покојнику опијело извршише и са 
онако дирљивим говором опростише.

Хвала покојниковијем кумовима и друговима, 
који нам у жалости учешће узеше лично или 
брзојавно.

Доброта, 4- маја 1909.
За навијек уцвије.љени: супруга Ивана и по- 

којникови рођаци Ђуровићи. ' Р.212 Бр.253 1,1

ПЈгампа К.Ц. Државне Штампарије


